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Betydningen af motoriske færdigheder 
Motoriske færdigheder har ikke blot betydning for barnets evne til at indgå i verden 
med de krav, det stiller til kroppen. De er ligeledes knyttet til faglig præstation og suc-
ces senere i livet. Børn med gode finmotoriske færdigheder som 22 og 42 måneder 
gamle har bedre matematik-, læsnings- og problemløsningsfærdigheder som 10- og 
16- årige1, og børn uden motoriske udfordringer ved skolestart bliver med større sand-
synlighed erklæret egnet til en ungdomsuddannelse end børn med motoriske udfor-
dringer2. 
 
Motorik dækker over ’evnen til at bevæge sig’3, og motoriske 
færdigheder omfatter således færdigheder i at aktivere og 
koordinere kroppens muskulatur med den rette styrke, ti-
ming og varighed med henblik på at bevæge sig på en be-
stemt måde. Motoriske færdigheder kan opdeles i hhv. grov- 
og finmotoriske færdigheder. Grovmotorik dækker over be-
vægelse med de store muskelgrupper som fx løb, spring og 
kast, hvor finmotorik omhandler koordinering af små bevæ-
gelser, som er nødvendige for fx at tegne eller skrive4. 

Motorik og skolen 
Børn med gode motoriske færdigheder viser bedre læse-5–8, 
stave-8 og matematikfærdigheder5,6,8–10 samt læseforståelse6 
end børn med mindre gode motoriske færdigheder. Tidlig 
indsats har betydning, da det er påvist, at motoriske færdig-
heder ved 3-4 års alderen forudsiger akademisk præstation i 
5. klasse11 og endda ved udgangen af grundskolen som 16-
årige1. 

Motorik og trivsel 
Fysisk aktivitet og bevægelse generelt har betydning for 
børns trivsel både generelt og i skolen. Læs mere om dette i 
Dansk Skoleidræts faktaark om bevægelse og trivsel. 

Motoriske færdigheder specifikt har ligeledes vist en sam-
menhæng med børns trivsel, da de er vigtige for børns soci-
ale interaktioner12. Dårlige motoriske færdigheder er forbun-
det med øget mobning13, angst og depression14–17 samt soci-
ale udfordringer med jævnaldrende18. Desuden kan den 

negative effekt være langvarig, da dårlige motoriske færdig-
heder ved 6-års alderen er forbundet med psykosociale  ud-
fordringer senere i skolelivet19. Særligt for piger har motori-
ske færdigheder betydning for den psykosociale trivsel i 
teenageårene20. 

Motorik og hjernen 
Der er fundet en tæt sammenhæng mellem motorisk udvik-
ling og hjerneområder, som er centrale for indlæring21. Moto-
riske færdigheder er positivt forbundet med både størrelsen 
af disse hjerneområder22,23, samt deres neurale struktur24–27 
og funktion28. Dette medfører, at kognitive processer, som 
har betydning for indlæring og andre aspekter af livet, er po-
sitivt forbundet med motoriske færdigheder27,29,30. Børn med 
gode motoriske færdigheder har således også god arbejds-
hukommelse27,31, opmærksomhed28, evne til at processere 
information27, evne til at frasortere forstyrrende stimuli28,31 og 
langtidshukommelse32. 

Arbejdshukommelse, opmærksomhed samt evne til at pro-
cessere information og frasortere forstyrrende stimuli er den 
del af de kognitive processer, som kaldes eksekutive funkti-
oner33. Eksekutive funktioner er tæt relateret til akademisk 
præstation27,34–36 og anses som en af de vigtigste parametre 
for trivsel og succes i skolen og senere i livet33,37. Det er såle-
des muligt, at motorik gennem styrkelse af de eksekutive 
funktioner positivt påvirker faglig præstation og trivsel5,8. 

 

 

  

MOTORIK OG FYSISK AKTIVITET 

Der er en tæt sammenhæng mellem børns motoriske færdig-
heder og deres fysiske aktivitetsniveau. Denne sammenhæng 
ses både hos de yngste børn (3-6 år), ældre børn (6-12 år) og 
unge (13-18 år)38.  

Det diskuteres, hvorvidt det er gode motoriske færdigheder, 
som medfører øget fysisk aktivitet eller deltagelse i fysisk akti-
vitet, som forbedrer de motoriske færdigheder. Det er sand-
synligt, at begge dele forekommer, og at sammenhængen er 
dynamisk således, at fysisk aktivitet øges i takt med, at bar-
nets motoriske færdigheder styrkes. Deltagelse i fysisk aktivi-
tet vil igen styrke de motoriske færdigheder og medføre en po-
sitiv spiral, hvor de to komponenter gradvist øges39. 

HOVEDBUDSKABER 

Børn med gode motoriske færdigheder viser bedre akademisk 
præstation end børn med mindre gode motoriske færdighe-
der. Dette skyldes sandsynligvis, at motoriske færdigheder har 
en positiv betydning for centrale områder i hjernen og vigtige 
kognitive processer som fx eksekutive funktioner. 

Motoriske færdigheder har betydning for børns trivsel, og børn 
med mindre gode motoriske færdigheder er i højere grad ud-
sat for mobning og psykosociale udfordringer. 

Betydningen er langvarig, da motoriske færdigheder i en tidlig 
alder har betydning for både akademisk præstation og trivsel 
senere i skolelivet. 
 

https://skoleidraet.dk/media/6354333/fysisk-aktivitet-og-trivsel-faktaark-dansk-skoleidraet.pdf
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Kilder 

 

SAMFUNDSTENDENSER 

Viden om danske børns motoriske færdigheder er primært ba-
seret på databasen Børns Sundhed, som samler sundheds-
plejerskers data for næsten alle danske skolebørn. Nyeste 
rapporter fra databasen viser, at 

• 6,5% af børn, som starter i indskolingen vurderes at have 
motoriske vanskeligheder, defineret som minimum tre an-
mærkninger ud af ni definerede motoriske delområder. 29% 
har minimum én anmærkning40. 

• Hos spædbørn modtog 4,4% af børn født i 2019 bemærk-
ninger til barnets motorik ved minimum to besøg i det første 
leveår41 

• Andelen af børn med minimum tre bemærkninger ved skole-
start har ikke ændret sig væsentligt siden skoleåret 
2007/08, hvor andelen var 5,3%40. 

• Der ses en sammenhæng mellem anmærkninger til motori-
ske færdigheder og flere relevante mål for børns skolegang. 
I forhold til andre børn gælder det for børn med minimum tre 
motoriske anmærkninger ved skolestart, at18 

 flere har minimum én bemærkning til sprog 
 flere har overvægt eller svær overvægt 
 flere ikke opfylder Sundhedsstyrelsens anbefalinger for 
daglig fysisk aktivitet 

 flere oplever problemer med jævnaldrende 
 flere har overvægtig/svær overvægt ved udskolingsun-
dersøgelsen 

 flere oplever lav skoletrivsel – dog er der ikke sammen-
hæng mellem sundhedsplejerskers antal anmærkninger 
til motorik og oplevelsen af generel trivsel 


